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KA HOVEDORGANISATION 
- PLADS TIL  SELVSTÆNDIGE TANKER

Alsvej 7, DK-8940 Randers SV
Tlf.: 82 132 132
www.ka.dk

Juridisk chef / vicedirektør   
til KA organisationerne

Er du vores nye juridiske chef og vicedirektør? 
Som juridisk chef leder du juridisk afdeling med 10 dygtige og engagerede medarbejdere.  
I din rolle som vicedirektør indgår du i den strategiske ledelse sammen med direktøren.

Din profil …
–  Du er juridisk velfunderet med kendskab til kollektiv arbejdsret, fx uddannet cand.jur. eller  

cand.merc.jur., HA-jur. Du kan også have en stærk erfaringsbaggrund som fx HR-chef el.lign.
–  Du har tydelig erfaring med ledelse.
–  Du har forståelse for og indsigt i SMV’ernes særlige situation.
–  Du kan sætte retning, afstemme forventninger og ambitioner i en åben og tillidsskabende dialog.
–  Du er forhandlingsvant på strategisk niveau.

KA er en helhedsorienteret, selvstændig arbejdsgiverforening i vækst

MentalTouch hjælper KA Hovedorganisation  
med denne rekrutteringsopgave. For yderligere 
informationer er du velkommen til at kontakte: 
Kresten Reuss Kragh-Schmidt, MentalTouch,  
M: 2968 9668 / E: kresten@mentaltouch.dk 

Du er også velkommen til at kontakte:  
Karsten Høgild, direktør i KA,
M: 4040 3356 / E: karsten@ka.dk

Ansøgningsfrist er 3. juni 2024. Læs mere om  
KA på www.ka.dk, hvor du også kan se et udvidet 
stillingsopslag med link til upload af ansøgning.
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VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING, 
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige  
Tanzania. Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard  
på om@dlm.dk / 40 80 38 23.
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Weekendens Landsmøde blev en 
fest, vi har ventet meget længe 
på. Traditionelt har vi i LM holdt 
Landsmøder hvert tredje år, men 
på grund af 150-års jubilæumsfej-
ringen i 2018 og coronaaflysninger 
i 2020 og 2021 er det hele otte år 
siden, LM-familien sidst har været 
samlet til et fysisk landsmøde.

Der har derfor været set frem til 
Landsmødet med både spænding 
og en vis bekymring. Ville det 
overhovedet være muligt at gen-
nemføre et landsmøde med en ri-
melig tilslutning? Den bekymring 
blev heldigvis gjort til skamme. 
Deltagerantallet var stigende hen 
over weekenden for at kulminere 
ved gudstjenesten søndag formid-
dag, hvor knap 1.100 personer var 
samlet i hallen. 

Det blev et landsmøde kende-
tegnet af både gensynsglæde og 
taknemmelighed!

ET GENERATIONSSKIFTE  
ER PÅ VEJ
Et Landsmøde bliver jo også langt 
på vej et sted, som afspejler vir-
keligheden i LM ud over landet. 
Tilslutningen til LM’s arbejde er 
svagt vigende, og gennemsnits-
alderen stiger. Der var mange 
seniorer på landsmødet, hvor 100 
LMU’ere dog også lyste op.

Glæden skjuler dog ikke, at 

deltagerantallet var lavere end 
ved sidste Landsmøde, og det 
afspejler dermed en tendens, vi 
har set længe i LM. Sker der ikke 
markante ændringer, må vi derfor 
forvente en væsentlig tilbagegang 
i de kommende år – både lokalt og 
til Landsmøder.

På den baggrund er det ekstra 
glædeligt, at vi også i disse år 
oplever et generationsskifte. At 
forkyndelsen på Landsmødet blev 
varetaget af nogle af vores egne 
yngre prædikanter, er jo også et 
spejl af den lokale virkelighed. I 
de senere år er der netop kaldet 
mange unge mænd til prædikant-
opgaven.

GERNE FLERE UNGE
Landsmødefesten må fortsætte, 
og det sal ikke vare for længe, in-
den vi igen samles til Landsmøde. 
Der er rigtig mange gode erfarin-
ger fra weekendens møde i Skjern 
at bygge videre på. 

Og på baggrund af de udvik-
lingstendenser, vi ser i dag, må vi 
til den tid gøre en ekstra indsats 
for at arrangere et Landsmøde, 
der er endnu mere attraktivt at 
deltage i for unge og unge famili-
er. Det er jo dem, der er fremti-
den. En ændret prissætning og 
fællestransport er nogle af de ini-
tiativer, man kunne overveje.

EN FEST, DER GERNE 
MÅ FORTSÆTTE

INDHOLD
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GL I MT

Syv volontører er klar til at rejse ud 
til missionsopgaver i Tanzania og 
Cambodja i skoleåret 2024-2025.

Sissel Jønsson Holm og Emilie 
Husted Ambrosen, som begge 
kommer fra Bornholm, skal arbej-
de på den lutherske kirkes børne-
hjem i Iringa i Tanzania.

Kasper Schmidt fra Rødekro 
skal være bogvolontør i for LM’s 
litteraturmission Soma Biblia i 
Arusha, og Rakel Toxværd Mad-
sen og Iben Rask fra Silkeborg 
og Nikolaj Rosenberg Hansen fra 
Horsens får forskellige opgaver 
ud fra kirken i Siem Reap i Cam-
bodja.

MEDIEVOLONTØR  
FOR SOMA BIBLIA
Som noget nyt får Soma Biblia en 
medievolontør tilknyttet. Det er 

NYE VOLONTØRER TIL 
INTERNATIONAL MISSION 

23-årige Joakim Salmelid fra Kri-
stiansand i Norge, som til sommer 
bliver færdig med en bachelor i 
kommunikation og mediepro-
duktion. 

Han er søn af missionærerne 
Margunn og Geir Tore Salmelid, 
som er ledere af LM’s Retræte- og 
Missionscenter, og han han skal 
bo i Iringa og løse opgaver både 
for den lutherske kirke og for 
Soma Biblia. 

Det bliver især arbejdet med in-
formationsvideoer og forskellige 
digitale opgaver som e-bøger og 
SoMe, som han skal tage sig af.

Samtidig har Joakim en 30-pro-
cent stilling i Norsk Luthersk 
Misjonssamband, som han fortsat 
skal passe, mens han er volontør 
i Tanzania.

FO
TO

: LM
BU

LÆR BIBELVERS MED  
NY LMBU-KALENDER
Nu kan du lære 52 bibelvers udenad – et nyt 
vers hver uge i et helt år.

LMBU, Luthersk Missions Børn og Unge, har 
netop udgivet en evighedskalender, som kan 
bruges år efter år med et lille, kort bibelvers til 
hver uge.

”I LMBU har vi tit talt om værdien af at lære bi-
belvers, og det her er en genial måde til at lære 
dem udenad sammmen med sine børn,” siger 
betweenkonsulent Katrine Houler, som har stå-
et for designet. Hun påpeger, at kalenderen ikke 
udelukkende retter sig til børnefamilier.

”Vi har sørget for at lave den i et lækkert de-
sign, som alle kan have glæde af, og som pynter 
på køkkenbordet eller kommoden. På den måde 
kan man lade kalenderen stå fremme og blive 
mindet om verset.”

Idéen er blevet taget rigtig godt imod, fortæl-
ler konsulenten. Blandt andet har der været 
en konkurrence på Facebook, hvor man kun-
ne vinde en kalender. Kalenderen kan købes på 
lmbu.dk og koster kun 50 kroner, så den er også 
den perfekte gaveidé til værtinden, konfirman-
den, studenten – eller dig selv. 

Vi skal som kristne ikke 
sættes på "lydløs".  
Evangeliet skal nemlig 
have lov til at forstyrre 
andre mennesker.

KASPER BECK DREJER PÅ LM'S LANDSMØDE
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Siden januar har seks piger fra 14-18 
år, der bor på LM's kollegium i Siem 
Reap, hver fredag deltaget i en bibel-
studiegruppe. 

Volontør Daniella Baggersgaard 
startede gruppen, og hendes store øn-
ske er at hjælpe pigerne til at se deres 
uendelige værdi og identitet i Jesus 
Kristus.

"Samlingerne begynder altid med, at 

VOLONTØR LÆSER BIBELEN 
MED KOLLEGIEPIGER

vi taler om, hvordan de har det, og hvil-
ke ting der fylder i deres liv. Det bety-
der meget for dem at have et sted, hvor 
de kan dele liv. De bruger så meget tid 
på skole, lektier og arbejde, at det er 
noget særligt at sætte sig ned og virke-
lig se hinanden,” siger hun.

Kollegieleder Theara Sim og Daniel-
la er enige om, at evangeliet om Jesus 
er det vigtigste, de kan give til pigerne.

MISSIONÆRER FULGTE MED I LANDSMØDET. GUDSTJENESTEN SØNDAG FORMIDDAG BLEV 

STREAMET, OG MAN KUNNE PÅ DEN MÅDE DELTAGE I EN DEL AF LANDSMØDET FRA MANGE 

STEDER I VERDEN. HER ER DER SAMLING I IRINGA I TANZANIA.

LIVOGJOB ER UDNÆVNT 
TIL ÅRETS BORGER

 
Foreningen Liv i Stubbekøbing 
har kåret STU-uddannelsen Liv-
ogJob som årets borger i byen.

Begrundelsen er, at LivogJob 
glæder byens borgere med blom-
ster hver sommer og julepynt i 
december.

Den nyligt afgåede forstander 
Jørgen Sulkjær modtog på Livog-
Jobs vegne en flise, som skal læg-
ges ned i fortovet.

PLAYLISTE MED SANGE TIL 
TRØST OG OPMUNTRING

 
Alle kristne oplever perioder med 
anfægtelse, kamp, modgang og 
sorg. 

Thomas Olofson, der er afde-
lingssekretær og præst i LM på 
Bornholm, har sammensat playli-
sten: Lovsang – når troen kæmper. 
Den består af udvalgte sange til 
afklaring, hjælp, opmuntring og 
håb og kan findes på Spotify.

FO
TO

: PRIVAT

FO
TO

: PEXELS

FO
TO

: PRIVAT
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”Tak for en fantastisk weekend, hvor jeg 
fik lov at fordybe mig i Guds ord fortalt 
på mange måder, nyt indblik i missi-
onsarbejdet, møde med mange gamle 
venner og bekendte, fantastisk lovsang. 
Glæden over, at jeg er ”Fri i Kristus”. Tak 
til Gud for, at vi igen kan afholde lands-
møde, og tak til alle jer, der gjorde det 
muligt.”

Sådan svarer Anette Plauborg Idorn, 
København, da hun på Facebook søn-
dag aften skrev, hvad hun tog med sig 
fra LM’s Landsmøde i Skjern.

Og hun var ikke ene om at glæde sig 
over de mange gensyn. På grund af 
corona-aflysninger i både 2020 og 2021 

er det hele otte år siden, LM sidst holdt 
fysisk landsmøde, så det var forvent-
ningsfulde deltagere, der mødte op til 
festen. Og de blev ikke skuffede!

”Det var som at komme til en oase ef-
ter en lang ørkenvandring. Jeg er fuld af 
glæde og taknemmelighed over Lands-
mødets gode forløb. Jeg er træt, men 
meget taknemmelig," sagde landsfor-
mand Peter Rask søndag eftermiddag.

JESU KÆRLIGHED FLYDER OVER
Til afslutningsgudstjenesten søndag 
formiddag, som samlede flest delta-
gere, var der op mod 1.100 mennesker 
i hallen, og de fik en festlig optakt, da 

SOM AT KOMME TIL  
EN OASE EFTER EN  
LANG ØRKENVANDRING
LANDSMØDE: GENSYNSGLÆDEN OG TAKNEMMELIGHEDEN FYLDTE MEGET, DA LM'ERNE FRA 
HELE LANDET ENDELIG IGEN KUNNE MØDES FYSISK EFTER OTTE ÅR.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO JOSVA ANDERSEN 

børnene kom på scenen og sang deres 
landsmødesang.

Tidligere på formiddagen havde fri-
menighedspræst Kasper Bech Drejer 
talt om emnet ”Fri til at tjene”. Han un-
derstregede, at vi som Jesu disciple er 
lærlinge af ham, og at vores vigtigste 
opgave er at holde os til ham.

”Når vi fyldes af Jesu kærlighed, fly-
der den over til vores medmennesker,” 
sagde han og illustrerede det ved at 
hælde vand i et glas, så det flød over og 
fyldte andre glas.

”Vi skal blive ved med at fylde på af 
Jesu kærlighed. Og så skal vi passe på, 
at vi ikke har så travlt i hverdagen, at vi 
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ikke har tid til at give Jesu kærlighed vi-
dere til dem, der har brug for den,” sag-
de han.

Børn og teenagere havde hver deres 
program. Og nogle af børnene havde 
medbragt deres kæledyr til et dyrskue 
med både slange, skildpadde, hund, ka-
niner og kyllinger.

Ud over landsmødets fem fællessam-
linger kunne deltagerne vælge mellem 
25 forskellige workshops, og omkring 
100 deltagere havde valgt at deltage i 
workshoppen med emnet ”Helbredelse 
og profetisk nådegave – i praksis”. Her 
var oplægsholderne generalsekretær 

Søren Skovgaard Sørensen, frimenig-
hedspræst Ejler Nørager samt Hanna 
Munch og Morten Rønne Nielsen fra 
Hillerød.

Formålet var især at hjælpe til klar-
hed over, hvad ens nådegave er, og at 
give frimodighed til at praktisere den. 
Workshoppen sluttede med at invite-
re deltagerne til forbøn, og det var der 
godt en halv snes, der benyttede sig af.

Søren Skovgaard Sørensen glæder 
sig meget over den åbenhed, der var på 
workshoppen. Når det gælder lands-
mødet som helhed, fremhæver han 
glæden ved at lytte til yngre forkynde-

re, den jublende lovsang og samtalerne 
med de internationale gæster. Og han 
udtrykker en stor tak til de mange, der 
har medvirket også uden at være på 
scenen, for at landsmødet kunne finde 
sted.

POSITIVE TILBAGEMELDINGER
Rolf Weber Jørgensen har været tovhol-
der for det store projekt, som har været 
under planlægning i to år. Han glæder 
sig over, at planlægningsudvalget fik 
rigtig mange positive tilbagemeldinger 
fra glade landsmødedeltagere.

Landsmøde-gudstjenesten kan ses 
på LM’s YouTube-kanal, og her vil de 
øvrige fællessamlinger også blive lagt 
op til glæde for dem, som ikke var med 
på Landsmødet.   

Et band, der var sammensat af ledere 
og deltagere på LM's Musiklejr, ledte 
sangen til både møder og gudstjene-
ste lørdag og søndag og lovsangsafte-
nen lørdag.

Lørdag eftermiddag var der plads 
i programmet til mange aktivite-
ter for alle aldre. Nogle af dem var 
trylleshow for børnene og fodbold 
for de unge.
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REBEKKA ELLESEN 
SIGNE, 4 ÅR 
MATHEO, 1 ÅR 
LM I VIDEBÆK
Vi er til Landsmøde, fordi LM 
er vores store menighed. Her 
hører vi til som familie i dag.

Her er god forkyndelse og 
megagodt at være som familie. 
Signe er glad for at være med 
til LM Kids’ samlinger. 

Kristian er god til at fortælle 
historier, og det er sjovt at syn-
ge, hoppe på hoppepuden og 
lave mosaik, siger Signe.

IBEN RASK 
KIRKEN VED SØERNE I SILKEBORG
Jeg er her for at møde dem, jeg kender, 
og for at deltage i møderne.

Det giver noget andet at være til mø-
der og workshops sammen med nog-
le, jeg ikke kender fra kirken, og nogle, 
der er ældre end mig selv. Det giver nye 
perspektiver at høre, hvad de spørger 
om og byder ind med.

PER JØRGENSEN 
MEDLEM AF LM’S LANDSSTYRELSE
Et Landsmøde er en del af LM’s kerneopgave – og en fantastisk 
mulighed for at samles fra alle steder i landet og på tværs af 
kredse, menigheder og kulturer. Det er utrolig givende.

Det gør, at arbejdet til daglig giver så meget mening. 
Jeg tror, vi har overset, hvor vigtigt det er at komme til Lands-

møde, hvor vi kan være sammen alle sammen, og hvor vi gen-
nem forkyndelsen og indslag fra missionslandende får en for-
nemmelse af, hvad vi alle arbejder med på.

Her er god forkyndelse 
og megagodt at være 
som familie.

Det giver noget andet at 
være til møder og workshops 
sammen med nogle, jeg ikke 
kender fra kirken.

8 LA ND SMØ D ETRO & MISSION  06  2024



MARTIN HØJGAARD JENSEN 
PRAKTISK KOORDINATOR
At være i arbejdstøjet er det, jeg ønsker. Jeg har 
det bedst med at lave noget, når jeg er til store 
stævner. Det er en fest at gøre en forskel. 

Det er otte år siden, LM holdt Landsmøde 
sidst, og vi har i udvalget været spændt på, om vi 
kunne genoplive det. Men det er lykkedes. Folk 
er glade, og tingene fungerer. 

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH

SILAS MYHRE KJELDSEN, 16 ÅR 
BASTIAN KOFOED KRISTENSEN, 15 ÅR 
MATHIAS HOLST SCHMIDT, 13 ÅR 
VESTERHAVSKIRKEN I ESBJERG
Vi har alle tre været med til landsmøde, da vi var små, og 
det var en selvfølge, at vi skulle med i år. Det er hyggeligt 
og godt og en god måde at være sammen med venner, 
man ikke ser så tit.

PIA OG HELGE PAULSEN 
LM I VIBORG
Vi har glædet os til at være sammen igen efter så mange år. Til dag-
lig kommer vi i en lillebitte kreds, og det er fantastisk at være i et 
stort fællesskab, som vi i vores lille LM-forsamling er en del af.

Her er god musik og god forkyndelse, og så er en stor del af det at 
møde gamle venner. Det tager en krig at komme igennem mængden 
for at få en kop kaffe, for der er hele tiden nogle, man skal hilse på.

BISKOP BLASTON GAVILLE 
IRINGA
Jeg er virkelig glad for at være her. Gud 
har virkelig velsignet mig, når jeg kan 
være her.

Det er første gang, jeg er i Danmark, og 
det er næsten som at komme i himlen. 

Det bedste er imidlertid at være sam-
men med missionsvenner. Når jeg ser jer, 
ser jeg Gud, der arbejder i os i Tanzania.

Her er god musik  
og god forkyndelse.

Det er første gang, jeg er i 
Danmark, og det er næsten 
som at komme i himlen. 

9TRO & MISSION  06  2024



”Jesus kom med et frihedsmanifest, som 
ikke handlede om en ideologi, som vi 
kender det fra politiske frihedsmanife-
ster. Jesu frihedsrevolution var centre-
ret i ham selv. Jesus er ikke et instru-
ment i en større sag. Han er selve sagen!” 

Det sagde frimenighedspræst An-
dreas K. Ipsen, der var prædikant ved 
åbningsmødet fredag aften på lands-
mødet, hvor temaet var ”Frihedens op-
havsmand”. 

BEGYNDER OG SLUTTER MED JESUS
De fem fællessamlinger på Landsmø-
det havde hver sin vinkel på landsmø-
detemaet ”Fri”, og Andreas K. Ipsen tog 
udgangspunkt i Lukasevangeliet kapi-
tel fire, hvor Jesus prædiker i synago-
gen i Nazaret og siger om sig selv, at 

han er kommet for et udråbe frigivelse 
for fanger.

”Den kristne frihedsrevolution be-
gynder og slutter med Jesus. Kun ved 
at møde Jesus og få ham ind i sit liv, 
kan mennesker få del i den frihed fra 
syndens og dødens lov, som Jesus kom 
med,” proklamerede han. 

Og derfor er vores opgave som kristne 
i dag også at lede mennesker til Jesus."

PRÆDIKEN OG REFLEKSION 
Andreas K. Ipsen prædikede ved begge 
aftenmøder, og begge prædikener blev 
efterfulgt af en refleksion ved DBI-lærer 
Louise Høgild Pedersen. Fredag aften 
tog hun fat i Andreas K. Ipsens stærke 
opfordring til at få et personligt møde 
med Jesus.

Verdens vigtigste 
venneanmodning
DET ER IKKE KENDSKABET TIL JESUS, DER SÆTTER FRI, MEN DEN PERSONLIGE RELATION TIL HAM, 
SAGDE LOUISE HØGILD PEDERSEN I SIN REFLEKSION EFTER PRÆDIKENEN.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO JOSVA ANDERSEN 

Hun sagde blandt andet, at Jesus også 
vil møde os, når livet er svært.

”Når jeg sidder midt i et sort hul i mit 
liv, er jeg ikke blevet lovet, at Jesus hi-
ver mig op af hullet. Men jeg ved, at jeg 
ikke er alene. Jesus kravler selv ned til 
mig i hullet og sætter sig ved siden af 
mig. Og det er i dette personlige møde, 
jeg kan vokse som kristen,” sagde hun.

Hun udfordrede også tilhørerne til at 
række det videre, som de selv har mod-
taget af Jesus.

”Det er ikke kendskabet til Jesus, der 
sætter fri, men den personlige relati-
on til ham. Derfor må vi også give vo-
res medmennesker verdens vigtigste 
venneanmodning – nemlig at være ven 
med Jesus. Vi må række det videre, som 
vi selv har modtaget.”  

Frimenighedspræst Andreas K. Ipsen 
prædikede ved aftenmøderne fredag 
og lørdag, og DBI-lærer Louise Høgild 
Pedersen fulgte op med en personlig 
refleksion.
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Hvad præger nutidens unge? Hvad har 
været med til at forme dem? Og hvad 
betyder det for deres måde at engagere 
sig i menigheden på? 

Det var nogle af de emner, der blev ta-
get op i en af lørdagens workshops med 
titlen: Flere generationer – én kirke. Hvor-
dan? Workshoppen, der var den abso-
lutte højdespringer med omkring 150 
deltagere, og det var under kyndig ledel-
se af de to oplægsholdere LMH-forstan-
der Kristoffer Enevoldsen og Louise Hø-
gild Pedersen, der er underviser på DBI.

”Vi oplever, at man ofte kigger lidt 
kritisk på generation Z, som man kal-

der de unge, der er født mellem 1995 og 
2012,” sagde de og forklarede, at gene-
ration Z – også kendt som Zoomers – er 
vokset op med internettet og er blevet 
unge i takt med de sociale mediers ud-
bredelse. 

AFHÆNGIGE AF MOBILEN
”De unge er meget afhængige af deres 
mobiler og har tendens til at have fle-
re psykiske udfordringer end tidligere 
generationer. Men vi kunne godt tæn-
ke os at bidrage med et mere nuance-
ret blik på dem,” pointerede oplægs-
holderne og talte om, hvad de unge kan 

STOR INTERESSE FOR AT 
TALE OM GENERATION Z
OMKRING 150 DELTAGERE VAR MED TIL OPLÆGGET LØRDAG EFTERMIDDAG OM DET GODE SAMSPIL MELLEM 
UNGE OG ÆLDRE I MENIGHEDEN. DET BLEV DERMED DEN BEDST BESØGTE WORKSHOP PÅ LANDSMØDET.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO JOSVA ANDERSEN 

bidrage med i menigheden. 
Størstedelen af deltagerne i work-

shoppen var midaldrende og ældre, 
og det vidner om en stor interesse for 
bedre at forstå de yngre generationer, 
mener Kristoffer Enevoldsen.

”Forskellen mellem generationerne 
i menighederne er store, men kløften 
opleves måske større, end den i virke-
ligheden er. I hvert fald er der rigtig 
mange forældre og bedsteforældre, der 
har et stort ønske om at forstå, hvad 
der rører sig i børnene og de unge. Og 
fra de unges side er der et ønske om at 
blive forstået.”

TAK TIL TIDLIGERE GENERATIONER
”Jeg kunne genkende mig selv i beskri-
velsen, blandt andet er der en hel del, vi 
i generation Z gerne vil bidrage med,” 
siger Ottilie Haahr Kristensen – en af 
de få yngre deltagere, der var med til 
workshoppen. 

”Men det er også vigtigt for mig at 
sige, at vi skal huske at være taknem-
melige for, hvad de tidligere generatio-
ner har bygget op. Vi unge vil rigtig ger-
ne have lov til at afprøve, forny, udvikle, 
lære og stille spørgsmål, som de ældre 
generationer ikke nødvendigvis kan 
svare på, men så har man en refleksion 
sammen.”  

Den store deltagelse i workshoppen 
viste et stort ønske om at forstå de 
yngre generationer, mener Kristoffer 
Enevoldsen.
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Vicki, Hella og Milton var ikke så 
gamle, da Birgitte blev syg, og de 
stillede mange spørgsmål.
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KÆRE GUD, MÅ MIN 
MORS NYE HÅR IKKE 
GODT VÆRE LYSERØDT?

SMÅBØRNSMOR FRA GRÆSTED BLEV RAMT AF BRYSTKRÆFT FOR FIRE ÅR SIDEN. 
HUN HAR TALT ÅBENT MED SINE BØRN OM SYGDOMMEN. SELVOM HUN I DAG ER 
RASK, ER LIVET BLEVET TUNGERE MED DØDELIGHEDEN, DER FLYTTEDE ALT FOR 
TIDLIGT IND, OG FRYGTEN FOR TILBAGEFALD, SOM ALTID VIL VÆRE DER.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO MORTEN FRIIS, PRIVAT
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4.800 kvinder i Danmark fik i 2020 
konstateret brystkræft. En af dem var 
Birgitte Due Pedersen fra Græsted. 
Fra den ene dag til den anden gik hun 
fra en hverdag som småbørnsmor på 
hjemmeorlov med masser af overskud 
til børnene til en tilværelse ind og ud 
af hospitalerne med behandlinger, bi-
virkninger, bekymringer og masser af 
træthed.

I dag er den 37-årige nordsjællænder 
erklæret rask. Hendes historie er for-
tællingen om frustrationerne, kampen 
og angsten for at dø. Samtidig er den 
et stærkt vidnesbyrd om, hvordan hun 
oplevede Guds nærvær gennem hans 
ord og hjælpen fra venner, familie og 
menighed, som bar hende og hendes 
nærmeste gennem de mange måneder 
med sygdom.

Undervejs i forløbet skrev Birgitte 
digte for sig selv for at få afløb for nog-
le af sine mange følelser i et forsøg på 
at give et sprog til noget, der kan være 

svært at sætte ord på. ”Et kræftforløb 
med et strejf af poesi”, som hun kalder 
samlingen. Nogle af de digte deler hun 
her i artiklen. 

EN FRYGTET BESKED
”En fremmed flytter ind. 
En knude i brystet, men også i maven. 
Bekymrede tanker bevæger sig i mit sind. 
Hvem er du, og hvad vil du her? 
Er det ikke kun hos naboen, 
at cancer får sofaplads?”

Den 2. oktober 2020 om eftermidda-
gen forlader Birgitte sin ene datters 
treårs fødselsdag, som de holder på 
Eksperimentariet i Hellerup, for at tage 
over på privathospitalet lige ved siden 
af og få lavet en mammografi, scanning 
og biopsi. Forinden har hun mærket en 
knude i brystet, og hendes bekymring 
bliver ikke mindre, da lægen siger, at 
hun nok skal forberede sig på et nega-
tivt svar.

”Efter undersøgelsen går jeg tilbage 
til Hellas fødselsdag med en knude af 
bekymring i maven. Det er ikke let at 
komme retur, men min mand, Philip, 
er inkarneret optimist og sikker på, at 
der ikke er noget galt. Jeg låner lidt af 
hans optimisme resten af dagen,” for-
tæller hun.

Syv dage efter til en samtale på Herlev 
Hospital får de det frygtede svar, som 
lyder kort og kontant: en kræftknude i 
brystet, som er ret stor, formentlig ag-
gressiv i sin udvikling, og der skal på-
begyndes kemoterapi hurtigst muligt.

”Derefter hørte jeg meget lidt af alle 
de informationer, vi fik, for min hjer-
ne stoppede med at virke kort efter, 
lægen sagde ordet ’kræft’. Det var godt, 
Philip var med. Det, der fyldte mest i 
mit hoved, var: ’Hvad skulle der nu ske 
med vores børn? Jeg kunne da ikke gå 
hjemme med dem, som vi havde plan-
lagt.’ Livet, som vi kendte det, faldt med 
ét fra hinanden.”
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Livet, som vi kendte 
det, faldt med ét fra 
hinanden.

”Med et enkelt ord 
Gik alting i stå. 
Mange ord fulgte, 
Men jeg kunne intet forstå. 
Verden forsvandt, 
Jeg var der ikke mere. 
Livet faldt fra hinanden, 
Gik i 1000 stykker, 
Nej, flere.”

MOR ER BLEVET SYG
I dag sidder Birgitte i hjemmet i Græ-
sted, hvor hun bor sammen med Phi-
lip og parrets tre børn, og ser tilbage 
på tiden fra den voldsomme besked 
og hele vejen gennem det efterfølgen-
de års forløb med kemobehandling og 
operationer.

”Lige pludselig var det noget, der 
fyldte hele vores liv. Det skete lige midt 
under corona, og det betød, at jeg ikke 
måtte have Philip eller andre med, når 
jeg skulle ind og have kemo. Det var 
enormt hårdt at blive efterladt dér på 
sygehuset alene ved elevatoren – især 
første gang, fordi man ikke ved, hvad 
man går ind til.”

Selvom børnene var meget små, valg-
te hun og Philip at tale med de to æld-
ste på tre og fire år.

”Jeg sad i sofaen og læste en bog for 
pigerne, og så kiggede Philip og jeg på 
hinanden og nikkede: ’Jo, det er nu, vi 
skal sige det’. Og så sagde jeg til dem: 
’Mor er blevet syg og har fået bryst-

Det er ensomt at kæmpe mod kræft. Men Birgitte op-
levede Guds omsorg gennem den enorme hjælp 
fra venner, familie og menighed. 4.922 

DANSKERE  
RAMMES ÅRLIGT  
AF BRYSTKRÆFT

Brystkræft er den mest ud-
bredte kræftsygdom blandt 
kvinder i Danmark. 

Den rammer sjældent perso-
ner under 30 år og oftest kvin-
der over 60 år. Mænd kan også 
få brystkræft.

Niveauet for brystkræfttilfæl-
de har været stabilt siden 2011.

OVERLEVELSESTALLET  
EFTER 1 ÅR ER 97,5 %.

Der er over de senere år sket 
store fremskridt i behandlingen 
af sygdommen, og derfor er 
brystkræft også en af de kræft-
sygdomme, som flest overle-
ver.

 
Kilde: Kræftens Bekæmpelse.

97,5 %

kræft.’ Jeg turde ikke love dem, at jeg 
blev rask, for hvad nu, hvis jeg døde af 
det? Men det sagde jeg ikke til dem. Jeg 
fortalte bare, at lægerne skulle give mig 
noget medicin, og så håbede vi, at jeg 
blev rask igen.”

”’Nå,' sagde de bare. ’Skal vi læse vi-
dere?’ De forstod ikke lige dér, hvad det 
betød. Og det var også godt nok. Så kom 
det lige så stille efterhånden,” fortæller 
Birgitte.

SKJULTE IKKE NOGET
Nogle måneder før hun fik konstateret 
kræft, gik hun på orlov fra sit arbejde 
som børnehavepædagog for at passe 
alle tre børn derhjemme. Det kunne 
hun heldigvis fortsætte med trods sin 
sygdom. 

”Det gjorde, at jeg hver dag kom ud af 
sengen. Jeg kunne jo ikke bare begrave 
mig dér og dvæle i min egen ulykke. Jeg 
skulle op og være noget for nogen. Og 
Philip kunne heldigvis nemt få fri fra 
sit arbejde til at være der for børnene, 
når jeg ikke kunne.”

De prøvede at inddrage børnene så 
meget som muligt i det, der skete med 
deres syge mor. Deres ældste datter, 
der dengang var fire år, var meget nys-
gerrig og stillede mange spørgsmål, 
og da Birgitte begyndte at tabe sit hår, 
var hun og hendes lillesøster med til 
at hive hårtotterne af deres mor, så det 
ikke blev til noget mystisk noget for 
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Philip og Birgitte talte åbent med børnene 
om, at deres mor havde kræft.

Da Birgitte fik en paryk, skulle håret 
selvfølgelig være lyserødt, ligesom 
datteren Vicki havde bedt Gud om.
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Birgitte blev syg under 
corona-nedlukningen, 
hvilket betød at hun altid 
måtte tage alene afsted 
til kemobehandling.

dem. En dag sad Vicki i sandkassen sammen 
med sin mormor og bad en lille bøn: ”Kære Gud. 
Når min mors nye hår vokser ud, må det så ikke 
godt være lyserødt?” 

”Da jeg fik en paryk, skulle den selvfølgelig 
være lyserød, for det var hendes yndlingsfarve. 
Det var jo nærmest et bønnesvar for hende,” si-
ger Birgitte med et smil.  

”Fordi jeg havde børnene herhjemme, blev 
jeg nødt til at sætte mig selv i baggrunden for 
at gøre deres dag god. Så fik jeg ikke så meget 
tid til at dvæle i det, der var svært,” siger hun og 
husker tilbage på perioden, hvor bivirkninger-
ne fra kemoen var værst:

”Huden under mine fødder løsnede sig og 
faldt af. Jeg havde en konstant brændende følel-
se i hænder og fødder, og så blev jeg helt enormt 
træt – både fysisk og psykisk. Da jeg fik fjernet 
det ene bryst, følte jeg, at jeg blev amputeret på 
min krop og på min kvindelighed. Der blev ta-
get noget fra mig, som gjorde, at mine tanker 
om mig selv som kvinde blev forandret.” 

ENGLE VED HVER MILEPÆL 
”Når cancer flytter ind, 
Flytter ensomheden med. 
Ingen ord kan beskrive, 
Ingen kan helt slå til. 
Så hvordan skal andre kunne forstå, 
I cancermørket alene jeg må gå.”

”Det er enormt ensomt at have kræft, fordi du 
kæmper alene. Du og din krop. Det er ligesom at 
løbe et maratonløb i mørke, hvor du trods dine 

yderste anstrengelser ikke ved, om du når mål-
stregen. Du kan ikke give stafetten videre. Du kan 
ikke give op, for så dør du,” fortæller Birgitte.

Alligevel oplevede hun og Philip Guds omsorg 
gennem den enorme hjælp fra venner, familie 
og deres menighed i Græsted Kirke, der – som 
hun betegner det – stod som engle ved hver mi-
lepæl og lyste op. Nogle satte en forbønskæde i 
gang. En masse mennesker kom med mad. En 
tog vasketøjskurven og kom tilbage med rent og 
sammenlagt tøj. Der var endda nogle, der lave-
de en pakkekalender til familien til jul med ga-
ver til børnene og en hilsen til hver dag.

”Det var mig, der skulle ind og have kemo – 
kæmpe kampen og løbe mit livs maraton. Det 
var der ikke nogen, der kunne gøre for mig. 
Men jeg var aldrig alene. Der var masser, der 
heppede på mig hele vejen,” siger hun med stor 

»
Guds ord åbnede sig 
på en måde, som jeg 
aldrig før har oplevet.
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BIRGITTE DUE PEDERSEN 

• 37 år 

• Opvokset i LM i Græsted  

• Arbejder som pædagog i en  
børnehave i Mårum 

• Gift med Philip, som er opvokset 
i LM i Helsinge 

• Mor til børnene Vicki på 8 år, 
Hella på 6 år og Milton på 4 år.

Det er ikke kun negativt, for 
det har gjort, at vi er blevet 
nødt til at prioritere familie-
liv og nærvær endnu højere.

taknemmelighed og kærlighed – ikke 
mindst til sin mand, som på alle måder 
støttede hende – også med, hvordan 
hun gennem vitaminer, kostændring 
og motion kunne styrke sin krop til at 
komme bedst muligt gennem behand-
lingsforløbet.

MED GUDS ORD SOM LIVLINE
Bivirkningerne fra kemoen gjorde, at 
det var anstrengende for Birgitte at kig-
ge på sin mobil eller se tv. Til gengæld 
havde hun ikke noget problem med at 
læse i sin bibel, så hendes yndlingssted 
blev den lille sofa foran stuevinduet, 
hvorfra man kan sidde og se ud over ha-
ven. Bibellæsning og digtskrivning blev 
hendes livline i løbet af sygdomsperio-
den, fortæller hun.

”Mit hoved var fyldt af tanker, men 
når jeg læste i Bibelen, kunne jeg finde 
ro. Enkelheden og stilheden gav noget 
helt fantastisk, og Guds ord åbnede sig 
på en måde, som jeg aldrig før har op-
levet. Jeg forstod det, jeg læste, og vers, 
jeg ikke havde tænkt over før, gav plud-
selig mening.”

”Selvom jeg var bange for at dø, var jeg 
aldrig vred på Gud, og jeg følte mig på 
intet tidspunkt forladt af ham – snarere 
det modsatte. For jeg vidste, at selvom 
jeg kunne føle mig ensom og forladt, er 
det faktisk kun Jesus, der har prøvet at 
blive forladt af Gud, dengang han døde 

på korset for vores skyld. Det blev en 
stor trøst for mig i de mest ensomme 
øjeblikke.” 

”Jeg har en hånd at holde i. 
En anden, hvori jeg hviler. 
Mange hænder foldes, 
Næstekærlighed i al dens iver. 
Jeg er alene, men aldrig helt. 
Jesus har smerten med mig delt.”

EN BJÆLKE I LIVSHJULET
Den Birgitte, der i dag sidder og for-
tæller sin historie, er ikke den sam-
me, som før hun fik kræft. Selvom hun 
i august 2021 fik at vide, at hun nu er 
rask, er der noget, der for altid er for-
andret. 

”Jeg har senfølger fra kemoen og den 
psykiske belastning, jeg var udsat for. 
Jeg bliver hurtigere træt end før og har 
sværere ved at fokusere på en samtale, 
så der er bare noget, vi må melde pas på 
som familie. Den kæp i hamsterhjulet, 
vi drømte om at sætte, ved at jeg gik på 
orlov, blev erstattet af en bjælke i livs-
hjulet, da jeg blev syg. Der er kommet 
en langsomhed ind i vores liv, som vi 
har lært at indrette os efter. Det er ikke 
kun negativt, for det har gjort, at vi er 
blevet nødt til at prioritere familieliv og 
nærvær endnu højere.”

Livet er dog også blevet en hel del 
tungere, erkender hun.

Birgitte skrev dette digt, da hun fik 
fjernet sit ene bryst.

Farvel mit kære. 
Savnet vil du altid være. 
Du gjorde pige til kvinde, 
Dig og din tvillingeveninde. 
Du var smuk og fin, 
En gave til manden min. 
Du gav liv til mit guld, 
Tryghed og maven fuld. 
Min kvindelige identitet  
i dig jeg fandt, 
Indtil den dag,  
hvor du forsvandt. 
Nu skal jeg finde den igen. 
Farvel min elskede ven.
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”Frygten for at dø lurer stadig. Døde-
ligheden, som pludselig kom alt for tid-
ligt ind som en skygge over tilværelsen. 
Hvis jeg har ondt et sted, er min første 
tanke: ’Er det mon kræft?’ Også selvom 
det bare er en almindelig hovedpine. 
Jeg er bange for ikke at få lov til at bli-
ve gammel sammen med Philip og se 
mine børn vokse op.” 

Kræften har for hende gjort livet 
mere skrøbeligt, men også værdsat.

”Mit forhold til Gud blev tættere, da 
jeg var syg og fandt trøst i hans nærvær. 
Desværre er der gået hverdag i den, så 
det er ikke hver dag nu, jeg får læst i Bi-
belen. Men jeg ved – mere end nogen-
sinde før – hvor jeg skal gå hen, når jeg 
har brug for roen og trygheden.”

”Jeg vil så gerne leve det liv, jeg har 

fået, og ikke lade det gå til spilde. Så jeg 
øver mig i ikke at lade angsten få mag-
ten. Det kommer jeg formentlig til re-
sten af mit liv.”

”Jeg frygter det hele, og det frygter jeg. 
At frygten til sidst vil overtage mig. 
Pigen i træet og cykler ved vej. 
Hvordan skal de nogensinde udfolde sig? 
Jeg siger ’Stop’ og ’Pas nu på’. 
Må øve mig i ’Det skal nok gå’. 
Frygter at miste alt, 
Ikke at få alt fortalt. 
Frygter, at det var sidste gang. 
At min historie ikke bliver lang. 
Kræftens dødsangst har sat sine spor, 
Og forlader mig nok først,  
når jeg forlader denne jord.”  

Bibellæsning og 
digtskrivning i den blå 
sofa blev Birgittes livline 
under sygdomsforløbet.
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LME er med til at forme 
fremtidens 10. klasse

”Vi glæder os over at være med til at 
sætte aftryk på, hvordan fremtidens 
10.-klasse skal se ud.”

Det siger Jørn Nørgaard, der er for-
stander for Løgumkloster Efterskole.
LME er en af 15 efterskoler, der er med 
i et toårigt udviklingsprojekt, som Ef-
terskoleforeningen har sat i gang.

Projektet er en udløber af et forslag 
om at nedlægge 10. klasse, som Rege-
ringens Reformkommission kom med 
i marts 2023. I stedet for at vente på et 
udspil fra politikerne besluttede Efter-
skoleforeningen at udarbejde et for-
slag, som de kan spille tilbage til dem.

KRISTNE VÆRDIER I CENTRUM
Formålet med udviklingsprojektet er 
at præsentere bedre rammer for ik-
ke-boglig undervisning.

Det begyndte med en opstartswork-

shop torsdag den 11. april, hvor den 
kreative proces var i fokus. Hver af de 
15 skoler skulle lave et kreativt pro-
dukt, hvor de synliggjorde deres tanker 
for hinanden. De var fem ansatte fra 
LME med, og de fremstillede et spin-
delvæv.

”Vi vil gerne vise, at vi har nogle krist-
ne værdier i centrum – symboliseret 
ved korset i midten. Det enkelte men-
neske er placeret ude i spindelvæ-
vet forbundet med andre mennesker, 
blandt andet gennem nogle af de akti-
viteter, som skolen tilbyder,” forklarer 
Jørn Nørgaard.

PRAKTISK-FAGLIGT  
KOMBINERET MED BOGLIGT
To tredjedele af alle elever i 10. klasse 
går på en af landets 242 efterskoler, og 
de 15 deltagende skoler er udvalgt ud 

LØGUMKLOSTER EFTERSKOLE ER BLANDT DE KUN 15 SKOLER, SOM EFTERSKOLEFORENINGEN 
HAR UDVALGT TIL ET UDVIKLINGSPROJEKT, DER SKAL REDDE 10. KLASSE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO LME

fra geografisk placering, størrelse og 
profil. LME er en mindre skole og den 
eneste med en tydelig kristen profil.

”Desuden har vi gode faciliteter til 
det praktisk-faglige, og så er vi optaget 
af, hvordan vi kan lave noget, der spre-
der det praktisk-faglige endnu mere ud 
uden at koble gymnasiesegmentet af,” 
siger forstanderen.

I erkendelse af at mange lærer bedre, 
når de får tingene i hænderne, har de 
valgt, at hele 10. årgang bliver en del af 
det nye projekt fra august i år. 

”Vi vil gerne lave noget, der virker for 
alle. Vi skal stadig have klassisk boglig 
undervisning, men samtidig mere pro-
jektbaseret undervisning, og pensum 
skal indgå i begge former,” siger han og 
glæder sig over, at deltagelsen i udvik-
lingsprojektet giver rig mulighed for at 
få god inspiration og sparring.  

Lærer Nicolaj Nicolajsen 
og viceforstander Frank 
Schou Andersen fra LME 
med den model, de byg-
gede over deres drøm for 
projektet.
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TEKST KARIN BORUP RAVNBORG

LM’S FØRSTE LANDS DÆKKENDE 
KONFERENCE FOR KVINDER
LM og LMBU slår i efteråret dørene op 
for den første landsdækkende kvinde-
konference i LM-regi. Det sker på LMH 
i weekenden 13.-15. september under 
temaet: Frihed i Kristus.

Konferencen er blevet til med støtte 
på op til 45.000 kroner fra Dansk Ung-
doms Fællesråd, og arrangørerne hå-
ber, at alle aldre af kvinder vil deltage 
i konferencen.

"Vores ønske er at skabe en konferen-
ce for kvinder på tværs af generationer, 
hvor troen på Jesus er i centrum og 
hvor fællesskabet mellem kvinder får 
en særlig plads," siger initiativtager Jo-
hanna Vævest Nymann Eriksen, der er 
med i planlægningskomiteen.

KVINDELIGE FORBILLEDER
På konferencen taler blandt andre 
gymnasiesekretær Kristina Eskesen og 
DBI-studerende Louise Høgild.

Desuden er der mange spændende 
emner på programmet med seminarer 
om alt fra sex i ægteskabet, singleliv og 

det at være ung mor til feminisme, kli-
maansvar og livet som moden kvinde.

”Jeg synes, der mangler et sted, hvor 
der kan dannes nogle gode forbilleder 
for kristne unge kvinder," fortæller den 
25-årige initiativtager, der har været 
med i LMBU's bestyrelse siden 2019.

BORNHOLMERE FIK 
SMAG FOR TVÆR- 
KULTUREL MISSION
En lille flok interesserede var sam-
men til temaaften fredag den 19. april 
i Aakirkeby missionshus for at blive 
inspireret til, hvordan man laver lo-
kale fællesskaber med nydanskere.

Tværkulturel konsulent Else Wiwe 
var på besøg, og de lokale værter Re-
gitze og Finn Bech delte deres erfa-
ringer med mission blandt flygtnin-
ge fra Eritrea. 

Kvindekonferencen bli-
ver holdt på LMH og har 
temaet Frihed i Kristus.
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GODT REGNSKAB 
MED STIGENDE GAVER
LUMI GENBRUG SÆTTER IGEN REKORD, OG NEDGANGEN I ORDINÆRE GAVER ER VENDT. SAMTIDIG FIK LM I 
2023 OVER TO MILLIONER KRONER FRA ERHVERVSVIRKSOMHEDER OG FONDE TIL NYE PROJEKTER.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT FOTO LEIF SONNE MORENSEN, NIK

”Det har endnu en gang været fanta-
stisk at være vidne til, at Gud har givet 
os, hvad vi har brug for, og at regnskabet 
for 2023 derfor ender i plus.”

Det siger resursechef Johnny Lind-
green, der også er fuld af taknemmelig-
hed til de mange givere, som har gjort 
det gode resultat muligt.

”Det er en stor glæde at mærke den 
offervilje og opbakning til vores arbej-
de, som ligger bag de mange gaver,” for-
tæller han.

KURVEN ER KNÆKKET
Tilbage i 2022 oplevede LM, at indtæg-
terne fra de ordinære gaver faldt fra 
16,8 millioner til 15,2 millioner, og der 
var en vis frygt for, at denne nedgang 
ville bide sig fast. Men den frygt har 
indtil videre vist sig at være ubegrun-
det. De ordinære gaveindtægter i 2023 
var nemlig på 17,2 millioner og dermed 
lidt over 2021-niveau. Så det voldsom-
me fald fra forrige år er genoprettet. 
Med i dette tal er dog også nye gaver på 
godt 250.000 kroner som følge af det 
strategiske samarbejde med OAC Dan-
mark.

NY INDTÆGTSKILDE
Dertil kommer, at LM i 2023 som noget 
nyt modtog ikke mindre end 2,4 millio-
ner kroner i øremærkede gaver til pri-
mært opstarten af Living Hope Center i 
Run Ta Ek i Cambodja og til udvidelse 
af Soma Biblias lagerfaciliteter i Dar es 
Salaam. 

Disse gaver er bidrag fra primært fon-
de og erhvervsvirksomheder, som har 

valgt at støtte nye projekter, der ligger 
uden for det ordinære budget. Det er 
en ny indtægtskilde for LM, som har 
betydet, at det med kort varsel har væ-
ret muligt at købe en grund og begynde 
udbygningen af Living Hope Center. Det 
kan man læse mere om på side 26-29 i 
dette nummer af Tro & Mission.

”Det er en fantastisk mulighed for 
udbredelsen af Guds rige i Cambodja, 
at vi kan supplere med nye indtægtskil-
der. Vi er meget taknemmelige også for 
de virksomheder, som har valgt at støt-
te os på den måde,” siger Johnny Lind-
green.

NY REKORD FRA LUMI GENBRUG
Indtægterne fra LUMI Genbrug har 

igen sat rekord. De sidste mange år 
har de mange frivillige i butikkerne bi-
draget til et stadig voksende udbytte til 
LM’s hovedkasse. I 2023 leverede gen-
brugsarbejdet 7,3 millioner kroner til 
LM’s regnskab, hvilket er en vækst på 
ti procent. Også indtægterne fra arv er 
større end de tidligere år.

På udgiftssiden har der været bespa-
relser, som især skyldes ubesatte stil-
linger i international mission. Disse er 
dog nu er blevet besat i 2024.  

LUMI Genbrug slog igen rekord 
med overskuddet i 2023.
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UDVIKLING I INDTÆGTER 2019-2023

2019 2022 202320212020

15 mio

10 mio

5 mio

ARV

FONDE MM.         

FONDE MM.         

GENBRUG
GENBRUG

ØVRIGE

GAVER

UDGIFTER 
INTERNATIONALT

14.927

UDGIFTER IALT 
30,546 MIO

International mission er en væsentlig aktivitet i 
LM's arbejde, og det kan blandt andet ses på, at det 
udgør 49 procent af LM's udgifter.

De øvrige udgifter vedrører nationale indsatser 
og support gennem sekretariatets mangeartede 
opgaver.

I 2022 oplevede LM et fald i gaver på 1,6 millioner 
kroner. Den nedgang er heldigvis vendt. Samtidig 
kan man se udviklingen over de sidste frem år i de 
øvrige indtægtskilder. 

FAST STØTTE GØR EN FORSKEL 
– BLIV FASTGIVER

LM’s arbejde finansieres i meget høj grad af 
gaver, og du kan være med:

Giv en fast gave hver måned, kvartal eller år 
– eventuelt som gavebrev. Så er du med til at 
sikre, at der også i fremtiden er steder, hvor 
mennesker kan høre om Jesus.

Læs mere på dlm.dk/støt, eller skriv til  
gaver@dlm.dk.

OAC INTEGRERET I LM'S REGNSKAB

I 2022 indgik LM et strategisk samarbejde med 
OAC Danmark – Friluftsmissionen, hvor Torben 
Østermark er eneste ansatte. 

OAC Danmarks hidtidige givere har taget godt 
imod den nye struktur og har fortsat med at støtte 
arbejdet, så de øremærkede indtægter til dette ar-
bejde i runde tal dækker udgifterne.
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I år er det 25 år siden, Stubbekøbing 
Efterskole slog dørene op til det første 
elevhold. Og det er værd at fejre! Det er 
der bred enighed om både blandt det 
personale, der har været med fra be-
gyndelsen og blandt skolens nuværen-
de ledelse, der kun har været der i få år.

”Vi er vildt taknemmelige for, at efter-
skolen stadig eksisterer,” siger Lisbeth 
Rønne-Rasmussen, der har været læ-
rer på skolen siden 2008 og før det var 
med i både repræsentantskabet og be-
styrelsen for skolen. 

Hun fortæller, at det begyndte med 
et ønske i LM om en fjerde efterskole, 
hvor målgruppen skulle være de svage 
elever. Derefter var der en gruppe, der 
gik i gang med at arbejde og bede.

”Pionergruppen så, at med den mål-
gruppe var behovet for forbøn enormt 
stor. Vi kunne – og kan stadig – mærke, 
at den bliver båret frem i forbøn, og det 
er vi meget taknemmelige for, ligesom 
vi er for den dybe omsorg for skolens 
hverdag, som vi møder i lokalområdet,” 
siger hun.

25 års fokus på elever 
med særlige behov
LM'S EFTERSKOLE I STUBBEKØBING FEJRER 25-ÅRS JUBILÆUM I MAJ. SKOLEN GIVER UNDERVISNING 
OG HJÆLPER ELEVERNE TIL AT KUNNE KLARE HVERDAGEN FREMADRETTET.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO STUBBEKØBING EFTERSKOLE

”Set fra min stol er det bestemt værd 
at fejre og takke dem, der har været 
med fra starten,” tilføjer viceforstander 
Mirjam Sode-Larsen, der blev ansat for 
tre år siden. 

”Forstander Martin Paulsen og jeg 
høster nu frugterne af deres store ar-
bejde og alle de forbindelser, de har 
etableret rundt omkring.”

HJÆLP TIL AT KLARE HVERDAGEN
Finn Haahr Mortensen var en af dem, 
der tog imod de første 25 elever på 
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INVITERER TIL JUBILÆUM
Stubbekøbing Efterskole fejrer sit 25-års jubilæum ved en re-
ception den 25. maj – samme dag som skolen holder sit årlige 
forårsmarked.

FORÅRSMARKED KL. 11-15   /   RECEPTION KL. 16-19
Se mere på skolens facebookside.

Stubbekøbing Efterskolen den 15. 
august 1999. 

Han er stadig ansat på skolen – nu 
som pedel – og det begrunder han 
med den gode kontakt, han har med de 
unge.

”Det er fantastisk at gøre noget for at 
hjælpe dem i en helt almindelig hver-
dag. Det er et stort diakonalt arbejde, 
hvor vi samtidig viser dem, at der er en 
Gud,” siger han.

”Vi ønsker at hjælpe dem til et bedre 
liv. For denne type elever er det nemlig 
vigtigt, at de bliver så selvhjulpne som 
muligt og kan klare hverdagen.”

Finn tilføjer, at noget andet, de som 
skole lægger vægt på, er at lære elever-
ne at være i en social kontekst og finde 
venskaber. Han har flere gange mødt 
tidligere elever, der har sagt: ”Det bed-
ste var, at jeg fik venner.”

VI HJÆLPER ELEVERNE TIL LIGE  
NETOP AT BESTÅ EKSAMEN
Lisbeth beskriver det første elevhold 
som meget broget og med stor spred-
ning.

”Elevflokken er imidlertid mere 
homogen nu. Det er alle unge med ge-
nerelle indlæringsvanskeligheder, og 
det er nogle af dem, der har allermest 
brug for hjælp,” siger hun.

Stubbekøbing Efterskole er med 55 
elever en af landets mindste specialef-
terskoler, og en del af de elever, de får 
henvist fra kommunerne, er nogle, der 
har brug for at være i en lillebitte en-
hed.

For 25 år siden var undervisningen 
mere praktisk, end den er nu, og ind-
til for få år siden var efterskolen ek-
samensfri. I dag går en femtedel af 
eleverne til eksamen. Det skyldes, at 
lovgivningen er strammet, og det er et 
krav at have bestået afgangseksamen 

Ud over det faglige gør 
efterskolen meget ud af 
at lære eleverene at fun-
gere i en social kontekst.

for at komme ind på erhvervsskoler.”
”Vi underviser i de fag, vi ifølge loven 

skal i 9. og 10. klasse, men har også rig-
tig mange praktiske fag – og altid tvær-
faglig undervisning,” siger viceforstan-
deren.

”Vores mål er at hjælpe eleverne til 
lige netop at bestå eksamen vel viden-
de, at andre forhold kan gøre det svært 
for dem at klare en uddannelse.”

Hun indskyder, at det er en udfor-
drende og uforudsigelig målgruppe, 
men den største udfordring er ikke ele-
vernes diagnoser, men deres manglen-
de selvværd. 

”Igennem opvæksten er de blevet så-
ret så mange gange, og vi er kommet 
rigtig langt, hvis vi får brudt lidt af de 
forsvarsværker ned, som de har for at 
beskytte sig selv,” siger hun.  

Det er fantastisk at gøre 
noget for at hjælpe dem i 
en helt almindelig hverdag.
FINN HAAHR MORTENSEN
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Når missionær Johannes Jensen i dag 
går en tur på den store grund, som LM 
har købt i nybyggerområdet Run Ta Ek, 
er det meget surrealistisk, fortæller han.

”Det er kun halvandet år siden, jeg 
første gang gik herude i området sam-
men med pastor Kong.” 

Han havde lige hørt om de op mod 
40.000 fattige familier, som de lokale 
myndigheder ville flytte derud. På det 
tidspunkt var der endnu ikke flyttet en 
eneste familie dertil, og stedet lå som en 
ødemark uden kloakering, vand og el.

”Da fik vi visionen om at oprette et 
kristent center med legeplads og bold-
baner. Størstedelen af dem, der flytter 

derud, er samfundets absolutte bund. 
Vi fik et stort ønske om at gøre noget 
for dem, og vores drøm er, at en masse 
af områdets børn og unge må komme 
forbi her hver dag og finde håb og glæ-
de i tilværelsen.”

Navnet er Living Hope Center. Fra ”kil-
ling fields” to ”living fields” – fra et land 
med minder om Pol Pot-tidens rædsler 
med landminer spredt over markerne 
til et sted fyldt med liv, glæde og krist-
ne værdier.

ET TIDSKRÆVENDE PROJEKT
I dag er oprettelsen af centeret i fuld 
gang. Der er købt en grund i udkanten 

FONDE OG VIRKSOMHEDER HAR INDTIL NU GIVET OVER TO MILLIONER KRONER TIL AT HJÆLPE 
FATTIGE FAMILIER I RUN TA EK. DET MULIGGØR LM’S VISION OM ET KRISTENT CENTER PÅ STEDET.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO JOHANNES JENSEN

LIVING HOPE CENTER  
TAGER FORM I CAMBODJA

af området, hvor der er gjort klar til at 
bygge et center med plads til skole, IT- 
og engelskundervisning, børneklub og 
gudstjenester om søndagen.

Johannes Jensen står som byggele-
der og ryster let på hovedet af overra-
skelse over, hvordan projektet har ud-
viklet sig. 

”Vi startede jo fra ingenting. Aftalen 
med LM var, at de kun skulle finansie-
re driften – alt det andet skulle jeg selv 
finde penge til ved at søge støtte.” 

Det har været meget tidskrævende, 
erkender han, men også utroligt given-
de. Foreløbig er der kommet 2.203.500 
kroner fra virksomheder, fonde og or-
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Den første bygning på grunden er ved at blive bygget. Den skal bruges til 
gudstjeneste, men også til undervisningsforløb i engelsk, IT og musik, 
Alphakurser, Kids Club, kreative muligheder og meget mere i løbet af ugen. 

Johannes Jensen sam-
men med en af de fami-
lier, der er tvangsflyttet, 
og som bor under meget 
primitive forhold.

VIL DU HJÆLPE?
Du kan være med til at give håb 
til fattige børn i Run Ta Ek.

Lige nu har vi brug for din 
støtte til at få anlagt en fod-
boldbane, hvor børnene kan 
få noget motion og glæde og 
høre om Jesus.

På de følgende sider kan du 
læse mere om planerne for Li-
ving Hope Center og de aktivi-
teter, der skal foregå på stedet.

Støt arbejdet på dlm.dk/living-
hope eller MobilePay 66288 
mærket "livinghope".

ganisationer – nogle i hans eget bagland, som 
ikke kommer i LM.

”De syntes, det lød som et spændende projekt. 
De største fonde har givet 300.000 kroner. Flere 
Y’s Mens klubber har givet op til 10.000 kroner. 
Mange af dem har aldrig givet til LM før, men de 
har vist stor opbakning til vores arbejde.”

VISIONEN OM CENTERET LEVER
Indtil nu er der brugt godt 1,3 millioner kroner 

til etableringsomkostninger, og selvom der har 
været udfordringer undervejs, har visionen for 
Living Hope Center hele tiden være intakt, siger 
Johannes.

”Det var med ryggen mod muren at søge pen-
ge til et projekt i et af verdens mest korrupte 
lande. Vi vidste ikke, om det ville gå godt. Ud 
fra den præmis er jeg virkelig positivt overra-
sket over, hvor mange der har været villige til at 
støtte projektet.”  
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På billedet ses grunden, der 
skal indeholde Living Hope 
Center, med visualisering af 
etape 2 og 3. Byen Run Ta Ek 
ses i baggrunden.

1. ETAPE 
(færdiggjort)
• Køb af grund på 1,1 ha
• Etablering af adgangsveje og broer
• Etablering af el og vand
• Byggeri af sikkerhedsmur om grunden
• Opfyldning med jord på ca. 1/3 af grunden 

1

1

4

1

2

2

2
2

2

3

3

3

3

3

1

2. ETAPE 
(forventes færdig medio juli 2024)
• Byggeri af en multibygning
• Byggeri af parkeringsforhold
• Etablering af dåbsbassin
• Etablering af legeplads
• Etablering af dræn til regnvand
• Etablering af rent drikkevand
• Etablering af kloak
• Plantning af træer og buske 

3. ETAPE
(påbegyndes ultimo 2024/primo 2025, 
hvis der er penge til det)
• Skolebygning
• Café-miljø*
• Fodboldbane* 
• Beachvolleybane*  

4. ETAPE
(det er på drømmestadiet og bliver måske 
først virkelighed om ti år)
• Byggeri af kollegie/undervisningslokaler
• Faciliteter til flere forskellige sportsaktivi-

teter, fx vandsport
• Fiskefarm*
• Personaleboliger*
• Kæmpe hal til store arrangementer

*) Med henblik på at få en bæredyg-
tig økonomi blandt andet gennem 
udlejning.

1. og 2. etape er finansieret af fonde 
og virksomheder. 
3. etape kan du være med til at støtte, 
da den fortrinsvis finansieres af gave-
indtægter i LM. Der søges dog også 
fonde for at finde eksterne midler.
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OMKRING 60 BØRN OG UNGE FÅR ALLEREDE UNDERVISNING I LIVING HOPE SCHOOL.  
INDTIL SKOLEBYGNINGEN BLIVER OPFØRT, SKER DET I SKOLELEDERENS EGET HUS.

UNDERVISER BØRN, FØR 
SKOLEBYGNING ER KLAR

En skolebygning er en væsentlig del af 
Living Hope Center. Men som det frem-
går af forrige side, begynder man først 
at opføre den, når der er samlet flere 
penge ind. 

Men det betyder ikke, at der ikke er 
tilbud om skoleundervisning for de 
børn, der bor i Run Ta Ek.

MIDLERTIDIG UDENDØRS SKOLE
Der er nemlig ansat en skoleder, 
Sreynut, og den 1. februar åbnede en 
midlertidig skole ud fra hendes hjem. 
Living Hope School er en forskole med 
20-25 børn i femårsalderen, og den 
fortsætter ud fra hendes hjem, indtil 
det bliver muligt at flytte ind i den nye 
skolebygning. Børnene er fordelt på et 
formiddags- og et eftermiddagshold. 

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO JOHANNES JENSEN

Ud over forskolen for de små børn, til-
byder evangelisten Ra Vy engelskun-
dervisning til 40 store børn og unge. 

Ra Vy er ansat af Church of Siem Reap 
til at arbejde i Living Hope Center, og til-
buddet om engelskundervisning er en 
af hans veje til at skaffe sig erfaring med 
undervisning på stedet og skabe kon-
takt til de unge og deres forældre.

Sammen med nogle af eleverne, som 
følger engelskundervisningen, har han 
også lavet et fodboldhold, og både de 
unge, Ra Vy og missionær Johannes Jen-
sen glæder sig til, at der en dag er penge 
til at kunne lave en rigtig fodboldbane 
som en del af Living Hope Center.

FORBOLD SOM INDGANGSVINKEL
Det glæder Johannes Jensen meget, at 

det har været muligt at ansætte Ra Vy.
"Han har stor erfaring med både en-

gelskundervisningog forkyndelse for 
unge. Han driver sin egen lille skole ud 
fra sit hjem, og syv af hans elever blev 
døbt tidligere på året," fortæller han.

"Den erfaring tror jeg, vil blive til stor 
glæde for arbejdet. Samtidig med at 
vi gerne vil dygtiggøre børnene og de 
unge, ønsker vi at bringe evangeliet om 
Jesus til dem, og der tror Ra Vy, at fod-
boldholdet kan være en god indgangs-
vinkel til at nå de unge."

Når det er muligt, ønsker han også at 
udvide med tilbud om kristendomsun-
dervisning.  
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Læs side
rne sammen i familien!

Disciplene kan ikke tro det, de har hørt: Jesus er opstået 

fra døden! Jesus lever igen! Det lyder alt for utroligt.

Men pludselig står Jesus i det rum, de er i, og viser dem, 

at det er rigtigt! 

”Rør ved mig,” siger Jesus, ”se sårene på mine hænder og 

fødder - det er mig. Jeg fortalte det, før det skete: at jeg 

skulle dø for at tage straffen for alle menneskers synd 

og opstå på den tredje dag. Nu har I set med jeres egne 

øjne, at jeg lever. I er mine vidner på, at det er sandt. 

Jeres opgave er nu at gå ud og fortælle alle mennesker 

hvad I har set og hørt. Fortæl at jeg lever. Det er et bevis 

på, at jeg er Gud. Og jeg har åbnet vejen til Himlen for 

alle, som tror på mig. Alle mennesker i hele verden skal 

høre det!”

snak
 › Har du prøvet at være vidne til noget godt, som du 

bare måtte fortælle videre? Hvis ja, hvad?

 › Hvordan mon disciplene havde det, da Jesus plud-

selig stod hos dem lyslevende igen?

bøn
Kære Jesus. Tak, fordi du overvandt døden og opstod 

og lever! Tak, at du har åbnet vejen til Himlen for alle, 

som tror på dig. Vi beder om, at alle i hele verden må 

høre det. Amen

At være vidne er, at fortælle det videre, som man har set 

og hørt.

Er du god til at huske, hvad du har set? Kig på tegningen  

i et minut. Dæk den til og tegn derefter så meget, du kan 

huske, i kassen til højre.

Du kan også udfordre din familie i en Kimsleg. Find ca. 

10 ting og læg dem under et viskestykke. Lad familien 

kigge på dem i fx 30 sekunder. Dæk tingene til og lad 

familen remse de ting op, de så.

I er mine vidner

HjemVejen for juniorer 

Fortæl, hvad I har set
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tekst  Luk 24,1-12+36-49

kernevers   Hvorfor leder I efter den levende blandt de døde? Han er ikke her, han er opstået.

   (Luk 24,5b-6a)
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Når LM sætter fokus på Tro i familien, er det for at hjælpe 
familier til at give gode vækstbetingelser for troen.
På dlm.dk/troifamilien finder du masser af resurser, 
som kan hjælpe med til at få den gode snak om troen i 
jeres familie.

HjemVejen er et 
materiale, der henvender 
sig til familier med børn 

eller juniorer. 
Hvert ark indeholder en kort 

tekst, spørgsmål, bøn 
og opgave.

Prøv det af i 
jeres familie!

FØLG  
TRO I FAMILIEN 
PÅ FACEBOOK  
OG VIND FEDE 
PRÆMIER!
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Hvad ville du 
sige til Søren?

MANGE SAMTALER OM TRO FOREGÅR VED MIDDAGSBORDET, HVOR HELE FAMILIEN ER 
SAMLET, OG TAGER OFTE UDGANGSPUNKT I EN SITUATION I HVERDAGEN. MÅSKE KAN I 
GENKENDE NOGET I SAMTALEN HERUNDER, SOM SØREN PÅ NI ÅR HAR MED SIN FAR.

Kom – lad os snakke 
om tro sammen!

Disciplene kan ikke tro det, de har hørt: Jesus er opstået 

fra døden! Jesus lever igen! Det lyder alt for utroligt.

Men pludselig står Jesus i det rum, de er i, og viser dem, 

at det er rigtigt! 

”Rør ved mig,” siger Jesus, ”se sårene på mine hænder og 

fødder - det er mig. Jeg fortalte det, før det skete: at jeg 

skulle dø for at tage straffen for alle menneskers synd 

og opstå på den tredje dag. Nu har I set med jeres egne 

øjne, at jeg lever. I er mine vidner på, at det er sandt. 

Jeres opgave er nu at gå ud og fortælle alle mennesker 

hvad I har set og hørt. Fortæl at jeg lever. Det er et bevis 

på, at jeg er Gud. Og jeg har åbnet vejen til Himlen for 

alle, som tror på mig. Alle mennesker i hele verden skal 

høre det!”

snak
 › Har du prøvet at være vidne til noget godt, som du 

bare måtte fortælle videre? Hvis ja, hvad?

 › Hvordan mon disciplene havde det, da Jesus plud-

selig stod hos dem lyslevende igen?

bøn
Kære Jesus. Tak, fordi du overvandt døden og opstod 

og lever! Tak, at du har åbnet vejen til Himlen for alle, 

som tror på dig. Vi beder om, at alle i hele verden må 

høre det. Amen

At være vidne er, at fortælle det videre, som man har set 

og hørt.

Er du god til at huske, hvad du har set? Kig på tegningen  

i et minut. Dæk den til og tegn derefter så meget, du kan 

huske, i kassen til højre.

Du kan også udfordre din familie i en Kimsleg. Find ca. 

10 ting og læg dem under et viskestykke. Lad familien 

kigge på dem i fx 30 sekunder. Dæk tingene til og lad 

familen remse de ting op, de så.

I er mine vidner

HjemVejen for juniorer 

Fortæl, hvad I har set
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opstandelsen 
tekst  Luk 24,1-12+36-49

kernevers   Hvorfor leder I efter den levende blandt de døde? Han er ikke her, han er opstået.

   (Luk 24,5b-6a)
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Hvad gør I i jeres 
familie for at snakke om 

troen sammen?

Far, jeg synes altså, min sidekammerat 
Jonas er megatarvelig!

Han gad ikke hjælpe mig med den 
opgave, vi fik, og han holdt bare alle 
svarene for sig selv.

Jeg synes, man skal hjælpe sine venner, 
når de har brug for det!
Det gjorde Jesus da - skal vi så ikke også?

Øh … alle? 
Er det også dem henne i skolen?

Jeg ved altså ikke, om jeg har lyst til at 
fortælle dem i min klasse, at jeg tror på Gud.

Ja, jeg er ret sikker på, han tænker på 
alle dem, vi møder i vores hverdag.

Det kan være, Jonas ikke har hørt om Jesus.
Hvad tror du egentlig, Jesus mener, når han 
siger: Fortæl alle mennesker om mig?

Hvad ville du ønske, at der var sket i stedet for?

Hvorfor synes du det?
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Mere end 5.000 unge tanzaniere mod-
tog hver et eksemplar af bogen Reach-
4Life, da de i påsken deltog i en de 
mange påskelejre, som var arrangeret 
af det tanzaniske KFS. Bogen indehol-
der Det nye Testamente plus en studie-
guide henvendt til unge. 

Og lejrdeltagerne tog godt imod bo-
gen. Knap 800 af de unge gav deres liv 
til Jesus, og mere end 500 afgav et løfte 
om, at de vil leve et liv efter Guds vilje 
i en tid, hvor mange unge mennesker 
har overgivet sig til et liv med utugt.

Det fortæller redaktør James Sabuni, 
som var med i det team fra Soma Bib-
lia, der stod for fremstødet på de krist-
ne påskelejre, hvor de også underviste. 

En af de unge sagde efterfølgende:
"Jeg har deltaget i mange påskekon-

ferencer, men i år har jeg indset mange 
ting, der er vigtige for mig som ung. Jeg 
var før et meget vredt menneske og le-
vede med en smerte indeni. Tavsheden 
var mit vigtigste våben, når jeg blev så-
ret. Men efter at have lært lektien om 
følelsesmæssig smerte i programmet, 
har Gud har sat mig fri.”

”Efter undervisningen besluttede jeg 
at give mit liv på ny til Jesus. Jeg over-
lod også al min smerte til ham. Nu er 
jeg fri og kan tilgive dem, der har voldt 
mig smerte.”

LMU SAMLER IND
LMU i Danmark har som målsætning 
for 2024 at indsamle 500.000 kroner til 

Reach4Life-projektet. Og da Det inter-
nationale Bibelselskab har en sponsor, 
der fordobler de gaver til projektet, vil 
Soma Biblia kunne uddele 125.000 bø-
ger til unge tanzaniere. Der sker både i 
et samarbejde med det tanzaniske KFS 
og med ungdomsarbejdet i den luther-
ske kirke.

Udfordringen er dog, at mange kir-
ker gerne vil modtage undervisningen, 
men har svært ved at overskue omkost-
ningerne ved selv at skulle arrangere 
seminarer for de unge, og derfor bliver 
det ikke altid til noget.  

Deltagere på KFS-påske-
lejr i Mwanza i 2021 bruger 
Reach4Life-bogen til bibel-
studie. 

STOR RESPONS PÅ 
GUDS ORD BLANDT 
UNGE I TANZANIA
HUNDREDVIS AF DELTAGERE PÅ PÅSKELEJRE GAV DERES LIV TIL JESUS EFTER AT VÆRE 
BLEVET PRÆSENTERET FOR SOMA BIBLIAS STUDIEMATERIALE REACH4LIFE.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO SOMA BIBLIA 

TRO & MISSION  06  202432 KIRKEN VERDE N R U NDT



RELIGIØST FORUM ØNSKER  
ORGANTRANSPLANTATION 
MED VÆRDIGHED 

Det religiøse lederforum Resam 
melder sig nu ind i debatten om 
organtransplantation i et debat-
indlæg på Altinget. De 15 ledere af 
kristne kirker og menigheder samt 
jødiske og muslimske trossam-
fund, er positive over for organ-
transplantation. Men samtidig ad-
varer de mod at betragte den døde 
krop som statens ejendom.

”Vi anerkender, at gode organer 
kan gå til spilde, hvis ikke man rea-
gerer hurtigt, men det er et farligt 
spor, hvis man alene tænker, at 
en død krop er et sted, hvor man 
kan hente organer. Lad os sikre, at 
mennesker kan give denne kæm-
pe gave til et andet menneske på 
en værdig og respektfuld måde,” 
skriver de i indlægget.

Lederne i Resam ønsker der-
for debatten udvidet, så den ikke 
kun kommer til at handle om 
retningslinjer for registrering i 
donorregisteret og samtykke-
regler, men også bliver en debat, 
som kaster lys over, hvordan man 
som samfund opretholder den 
menneskelige værdighed og livets 
ukrænkelighed i arbejdet med or-
gandonation.

”Omdrejningspunkt for vores 
overvejelser i denne sag er den 
respektfuldhed, vi udviser både 
over for levende og døde. Vi læg-
ger vægt på friheden til personlig 
stillingtagen og understøtter en 
styrket oplysning herom,” hedder 
det i indlægget.

Folkekirkemedlemmer 
mikser selv deres tro

Medlemmerne af folkekirken opfatter 
deres tro meget forskelligt. I en under-
søgelse, som YouGov har foretaget for 
Kristeligt Dagblad, svarer 39 procent, at 
de er kristne. 15 procent svarer, at de er 
troende, 11 procent at de er spirituelle, 
mens otte procent betegner sig selv om 
åndeligt søgende. Ni procent betegner 
sig selv som ateister og hele 26 procent 
som ikke-troende.

Vidensmedarbejder ved Folkekir-
kens Uddannelses- og Videnscenter 
(FUV) Karen Marie Leth-Nissen kon-
kluderer ifølge Kristeligt Dagblad, at 
folkekirkens medlemmer tror på deres 
egen måde og sammensætter deres tro 
ud fra mange forskellige elementer.

Hun siger, at det er blevet mindre 
“farligt” at betegne sig som kristen i 
Danmark, efter at blandt andet kend-

UNDERSØGELSE VISER STORE FORSKELLE I DEN MÅDE, MEDLEMMER 
AF FOLKEKIRKEN OPFATTER DERES TRO PÅ.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO LEIF SONNE-MORTENSEN

te skuespillere og politikere offentligt 
har erklæret sig som kristne. Voksne i 
dag er heller ikke præget af den stærke 
antireligiøse bevægelse, som prægede 
slutningen af 1960'erne.

Peter Lodberg, der er professor eme-
ritus i teologi ved Aarhus Universitet, 
mener, at folkekirken på den baggrund 
får brug for sin rummelighed.

“Folk tror på det, de selv synes er 
vigtigt, og der kan man godt tage lidt 
næstekærlighed fra kristendommen 
og lidt reinkarnation fra buddhis-
men og få det, som nogle vil kalde en 
patchwork-tro. I et samfund, der bliver 
mere religiøst mangfoldigt, er det min 
fornemmelse, at vi vil se flere og flere 
af de her hybridformer. Troen flytter 
sig, og det er det spændende i øjeblik-
ket,” siger han til Kristeligt Dagblad.

"Det danske samfund bliver mere mangfoldigt, og det betyder også, at man-
ge af folkekirkens medlemmer har en hybridtro," siger professor emeritus 
Peter Lodberg. Her er det Gadevang Kirke i Nordsjælland.
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KFS-VOLONTØRER SKAL  
NÅ DE UNGE I HVERDAGEN
MEDVANDRING OG VÆRKTØJER PÅ DE DIGITALE PLATFORME ER CENTRALE 
ELEMENTER I NY STRATEGI FOR ARBEJDET BLANDT STUDERENDE.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO UNSPLASH, KFS

”KFS går stadig i samme retning, men 
der er brug for andre arbejdsmetoder 
i fremtiden. KFS’erne skal nås på nye 
måder og der er blandt andet behov for 
personlig opfølgning og medvandring.”

Sådan forklarer generalsekretær Ja-
kob Højlund baggrunden for organisa-
tionens nye strategi, som indebærer, at 
man har nedlagt ledertræningscentret 
LTC i Ødsted og i stedet vil forøge antal-
let af volontører til seks.

”De hidtidige LTC-elever har været til 
stor inspiration for KFS’erne på studie-
stederne, men indsatsen blev i praksis 
også hurtigt ind og hurtigt ud. Vores 
vurdering er, at de lokale KFS’ere i dag 
har mere gavn af volontører, der kan 
følge dem og vandre med dem i hver-
dagen, end et LTC-team, der kun kan 

være til stede i korte perioder,” forkla-
rer generalsekretæren.

REGIONER MED HVER SIT TEAM
Han forklarer, at beslutningen om den 
nye strategi er resultatet af en lang 
proces, der begyndte med en erken-
delse af, at organisationen fremover 
ikke årligt ville kunne anvende en lille 
million kroner på driften af LTC uden 
at skulle nedlægge stillinger andre 
steder i organisationen. Men gennem 
denne proces voksede der en erken-
delse frem om behovet for nye strate-
giske tiltag.  

Fremover vil KFS dele sit arbejde 
op i fire regioner, hvoraf de tre har en 
KFS-konsulent og to volontører til-
knyttet. På den måde får man i de store 

regioner teams på tre ansatte personer, 
som kan arbejde sammen om opgaver-
ne. Undtagelsen er den mindste region, 
Østjylland, hvor konsulenten ikke har 
nogen volontør tilknyttet.

Volontørernes opgave bliver især at 
styrke de lokale KFS’ere i trosoplæring 
og bibellæsning og hjælpe dem med at 
vidne om Jesus på deres studiesteder. 
De kommer også til at holde religions-
timer på landets gymnasier.

”Vores formål i KFS er at hjælpe de 
unge ind i vekselvirkningen mellem at 
kende Jesus og gøre Jesus kendt,” for-
klarer Jakob Højlund.

VI TAGER SMÅ SKRIDT SAMMEN
Ud over at udvide antallet af volontører 
vil KFS også ansætte en resursekon-
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Den 6. maj opstarter KFS et projekt, hvor man 
læser de 12 små profetbøger i Bibelen på 12 
uger. Projektet understøttes af en række pod-
casts, som blandt andet LMH-forstander Kri-
stoffer Enevoldsen bidrager til.

sulent, der skal udarbejde relevante resurser, 
som KFS’erne kan bruge i hverdagen og i deres 
fællesskaber. Det er især på de digitale platfor-
me, man fremover vil satse. Her er der brug for 
en målrettet indsats og især formater, som er 
overkommelig for de unge.

”Når KFS’erne for eksempel efterspørger 
mere hjælp til bibellæsning, må vi tage vo-
res udgangspunkt dér, hvor de er, og tage små 
skridt sammen," siger generalsekretæren.

Et konkret eksempel er bibellæsningspro-
jektet 12 profeter – 12 uger. Det starter mandag 
den 6. maj med Hoseas’ Bog og slutter den 26. 
juli med det sidste kapitel i Malakias’ Bog. KFS 
understøtter projektet med en læseliste og en 
podcast.

Sidste år gennemførte man et tilsvarende 
projekt med 100 dage med Bibelen, men be-
lært af erfaringen har man denne gang skruet 
lidt ned for antallet af daglige kapitler, ligesom 
man nøjes med at læse i hverdagene.  

LM'ERNE I DIALOG  
MED LANDSSTYRELSEN

På landsmødet i weekenden var der mulighed for at 
møde LM’s Landsstyrelse og høre korte oplæg om ”LM’s 
fremtid – udfordringer og overvejelser”.

Landsstyrelsen havde valgt som det første punkt at 
sætte fokus på behovet for ledere til lejrarbejdet, som 
landsformand Peter Rask kaldte for en del af LM’s iden-
titet. Også udfordringen med rekruttering af missionæ-
rer til andre missionslande end Cambodja blev nævnt. 
Desuden rejste LS også spørgsmålet, om vi i vores arbej-
de generelt bruger for mange resurser på administrati-
on og bestyrelsesarbejde. 

Tilhørerne fik desuden et overblik over den økonomi-
ske udvikling i LM gennem de sidste ti år ved økonomi-
udvalgsformand Henrik Bjærre Jakobsen. Her var over-
skriften”taknemmelighed”. 

Næstformand Lars Dysager orienterede endelig kort 
om overgrebssagen på børnehjemmet i Tarm og opfor-
drede til at udvise omsorg over for ofrene også dér, hvor 
kritikken af LM ikke er rimelig.

FRIMODIGHED TIL KVINDER
Da ordet blev givet frit til, at deltagerne kunne bringe 
nye emner på bordet, var det spørgsmålet om kvinders 
tjeneste, der fyldte mest. To kvinder nævnte, at det kun-
ne være svært at finde frimodighed til at tjene med sin 
nådegave i LM, og en tredje mente, at der er behov for 
kvinder også i de ledende bestyrelser. Der blev dog også 
udtrykt glæde over pjecen Guds ord til hjertet og udtrykt 
ønske om, at den vil blive brugt til at tale kvinders tje-
neste mere op.

Peter Rask slog fast, at LM står fast på princippet om 
tjenestedeling, men at der fortsat er er behov for at ar-
bejde med, hvordan dette princip skal udmøntes i den 
praktiske hverdag i LM.
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Hvordan håndterer vi som familie, 
at en af os er syge?

Sygdom, modgang og lidel-
se rammer alle mennesker på et 
eller andet tidspunkt i større eller 
mindre grad. Det gør noget ved en 
familie, hvis far eller mor eller et af 
børnene er alvorligt syge. 

Når et lem lider, lider hele le-
gemet. Når en i familien er syg, er 
det ikke kun den syge, der har det 
svært. Det er hele familien, der 
bliver ramt.

BED ANDRE OM HJÆLP
I en sådan situation er det vigtigt 
at turde bede andre mennesker 
om hjælp. Menighed, venner og 
familie kan støtte op om den syge 
familie i bøn, men også i konkret, 
praktisk hjælp. Det kan være mad-
lavning, børnepasning, rengøring, 
tøjvask eller andet. 

Når man står midt i svære ting, 
kan det føles, som om familielivet 
er sat på standby. Man har travlt 
med at passe det syge barn eller 
den syge ægtefælle. Måske er man 
vred på Gud og magter i en peri-
ode ikke at bede selv. Her er det 
vigtigt at række ud til hele netvær-
ket og sige: "Vil I ikke nok bede for 
os? For jeg er selv afmægtig.” 

Som menighed kan vi have et 
”vikarierende håb” for de familier, 
der er ramt. Vi kan stå ved siden 

af og være med til at pege på Gud 
som den, der har al magt, og have 
troen på, at han faktisk kan gribe 
ind. Og så kan vi tilbyde forbøn og 
sygesalving, som mange oplever, 
giver en særlig fred.

DE RASKE BØRN HAR   
BRUG FOR DIG
Som forældre til et sygt barn er 
det vigtigt midt i alt det svære 
også at finde tid til ens raske børn. 
For sygdom kan nemt komme til 
at stjæle al ens opmærksomhed, 
så man glemmer de børn i famili-
en, der ikke er syge, og som der-
med kan føle sig overset.

Det kan være, lillebror er multi-
handicappet, og når familien ger-
ne vil på ferie, er de hele tiden sty-
ret af, hvor det kan lade sig gøre 
at tage hen. Her kan menighed, 
venner og øvrig familie hjælpe til. 
Det kan være, man tilbyder at pas-
se det syge barn, mens far og mor 
er på tur med de raske børn, så de 
oplever at kunne gøre ting, som 
en familie ”normalt” kan gøre.  

Hvis I er i den svære situation, 
det er at stå med sygdom i fami-
lien, kan I have brug for nogen at 
tale med om det. Som familiekon-
sulenter står vi selvfølgelig til rå-
dighed for samtale og rådgivning. 
I er meget velkomne til at kontak-
te os – eller henvise andre til os.

NAR ÉN ER SYG,  
RAMMES HELE FAMILIEN

Evangeliet på hverdagsdansk er et nyt 
hæfte med oplæg til bibelstudie. Udgi-
velsen indeholder otte oplæg og er den 
tredje i en række af bibelstudieoplæg, 
der er udsprunget af projekt Discipel 
24-7, som blandt andet LM står bag. 

Der findes mange måder at holde en 
bibelstudiesamling på, og det er me-
get forskelligt fra gruppe til gruppe og 
fra person til person, hvad man trives 
med. Men hvis du og din gruppe gerne 
vil prøve noget andet end blot at læse 
en bibeltekst og tale ud fra den, er dette 
hæfte en god mulighed. 

Hæftet begynder med en introdukti-
on til det tema og metode. Dernæst føl-
ger de otte oplæg, som udgør hovedde-
len i hæftet. Mellem de enkelte oplæg 
er der hver gang et oplæg til individu-
el refleksion mellem samlingerne. De 
sidste ti sider i hæftet rummer fire ap-
pendixer, der spænder over alt fra en 

MORTEN FRIIS:

EVANGELIET PÅ HVERAGSDANSK

LOGOSMEDIA 2024

88 SIDER – 99,95 KRONER

HÆFTET ER SUPPLERET MED FLERE VIDEOER

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK
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Materialet er tydeligt 
evangelisk og sætter fri 
til at leve i lyset af det, 
Jesus har gjort.

Bibelstudiehæfte afslører 
lovisk selvrealisering

til, at man kommer godt ned i teksten og får 
bedre forbindelse til den. Efter bibelrefleksio-
nen følger selve oplægget, som har varierende 
længde og indhold. Samlingen slutter som tid-
ligere nævnt med en meget praktisk vinkel og 
et oplæg til individuel refleksion mellem hver 
samling. 

MEGET KONKRET SIGTE  
PÅ HVERDAGSLIVET
Jeg kan i høj grad anbefale materialet, hvis man 
i sin bibelstudiegruppe vil arbejde med noget, 
der er meget konkret for ens hverdagsliv. Hele 
vejen igennem er materialet fyldt med gode 
billeder, skarpe vinkler og et meget konkret 
sigte på hverdagslivet. 

Det lykkes her at lave et materiale, som be-
handler det konkrete liv som kristen på en 
måde, der både er realistisk og udfordrende. 
Ikke mindst er materialet tydeligt evangelisk, 
så det afslører loviske selvrealiseringsprojek-
ter og sætter fri til at leve i lyset af det, Jesus har 
gjort.  

ANMELDER: DET LYKKES HER AT LAVE ET MATERIALE, SOM BEHANDLER DET KONKRETE 
LIV SOM KRISTEN PÅ EN MÅDE, DER BÅDE ER REALISTISK OG UDFORDRENDE.

ANMELDELSE MATHIAS RICHARD JEFSEN-HANSEN

foreslået opbygning af en samling med 
tidsplan til uddybning af noget af hæf-
tets indhold. Der er også et eksempel 
på en samtale, hvor det kristne vidnes-
byrd kommer ind. 

TANKEN ER, AT VI SKAL  
PRÆGES AF GUDS HISTORIE
Hæftets hovedtema er vores identi-
tet som kristne, og hvad det betyder 
for hverdagslivet. Hovedtanken er, at 
vi først skal udforske, hvem Gud er, og 
hvad han har gjort gennem Jesus, for 
at vi kan forstå, hvem vi er som kristne, 
og hvad Guds kalder os til. På den måde 
finder vi nemlig den sunde drivkraft til 
at leve frimodigt som kristne i hverda-
gen og dele evangeliet med andre. Op-
læggene er bygget kronologisk op efter 
frelseshistorien på en meget konkret 
måde, så de forskellige dele af den sæt-
tes i forbindelse med os og vores hver-
dagsliv som kristne. Tanken er således, 
at vi skal præges af Guds historie. 

Oplæggene har grundlæggende sam-
me opbygning. Først lægges der op til, 
at man samler op på det, man var sam-
men om sidst, fordi hver samling slut-
ter med en praktisk vinkel, man kan 
arbejde med til næste gang. Efter op-
samlingen og en indledende bøn vil 
der være en bibeltekst, som man sam-
men reflekterer over. Her er det en stor 
styrke, at der lægges op til, at bibeltek-
sten læses langsomt to gange efterfulgt 
af stilhed til refleksion, inden man de-
ler sine tanker i gruppen. Det hjælper 

MATHIAS RICHAR JEFSEN.HANSEN

FRIMENIGHEDSPRÆST

MJH@DLM.DK

TRO & MISSION  06  2024 37



PÅ LME BLEV JEG  
ACCEPTERET, SOM JEG ER

DET VAR IKKE PLANLAGT, AT ANDREAS SKULLE PÅ EN KRISTEN EFTERSKOLE, MEN DA HAN OPLEVEDE ET 
STÆRKT FÆLLESSKAB, LOVSANGEN OG ELEVERNES ANDAGTER, KOM HAN TIL TRO PÅ JESUS.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO SANDER MUNK 
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Da Andreas Krintel Berntsen begyndte i 10. 
klasse på Løgumkloster Efterskole (LME) i 
august sidste år, var det første gang i sit liv, han 
mødte kristne unge. Og det overvældede ham.

”Jeg kendte ingen, da jeg mødte op på skolen, 
og var meget nervøs. Men da jeg satte mig ind i 
dagligstuen den første dag, kom de andre elever 
uden videre hen og talte med mig. Jeg mødte en 
åbenhed og interesse, som var helt anderledes 
end det, jeg var vant til,” fortæller han.

VENNER FOR LIVET
Andreas har kæmpet med både angst, ADHD 

og autisme. Og hans oplevelser med fællesskab 
havde mest handlet om at møde tavshed eller 
ydmygelse på grund af sine problemer. 

”På LME mødte jeg et andet fællesskab. Her 
kan vi tale med hinanden, uanset hvor forskel-
lige vi er. De andre er ekstremt flinke og gode 
til at acceptere mig, og allerede efter få uger var 
vi tætte med hinanden. Jeg tænkte, at det måtte 
være på grund af deres kristne værdier,” siger 
han.

Her langt henne i skoleåret nyder Andreas 
stadig fællesskabet. Han har lige været på mis-
sionstur til Tanzania sammen med knap 40 an-
dre elever fra LME, hvor fællesskabet fik en ny 
dimension.

”Her på skolen har jeg fået venner, og jeg hå-
ber virkelig, at nogle af dem også vil være ven-
ner for livet.” 

LME var ikke det naturlige valg for Andreas, 
da han skulle finde en efterskole. Han var til-
meldt en specialefterskole, men da han var inde 
i en god udvikling, ville han alligevel gerne på 
en almindelig efterskole. Hans far ledte på in-
ternettet, og her dukkede LME op.

ANDAGTER MED STOR BETYDNING
Andreas tog på besøg på skolen sammen med 
sine forældre, uden at nogen af dem vidste, at 
det var en kristen efterskole. Det fandt de først 
ud af, da de blev vist rundt af forstanderen, men 
de fik så godt et indtryk af skolen, at Andreas 
valgte, at det var her, han ville gå.

Og det kom til at få stor betydning for ham.
Før han begyndte på skolen, vidste han ikke, 

hvad en andagt var. I dag betegner han sig selv 
som kristen. Og det er netop andagterne, som 
har haft stor betydning for den udvikling.

Han husker stadig den første andagt, han hør-
te, om at se livet som et cykelhjul, hvor Gud må 

På LME mødte Andreas 
en åbenhed og interesse, 
som var helt anderledes, 
end han var vant til.
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ET ÅR PÅ EFTERSKOLE

Kender du en, som kunne blive 
glad for et år på efterskole?
Kontakt en af LM's efterskoler og 
hør, om der er plads.

Løgumkloster Efterskole
Tønder Landevej 6
6240 Løgumkloster
www.lme.dk 

Efterskolen Solgården
Vardevej 68 
6880 Tarm
www.solgaarden.dk

Sædding Efterskole
Astrupvej 3 
6900 Skjern
www.saedding.dk

Stubbekøbing Efterskole
Gl. Landevej 27b 
4850 Stubbekøbing
www.stubbekoebingefterskole.dk

være i centrum i forhold til alle de an-
dre ting, der fylder vores liv. 

En samtale med en af lærerne fik 
ham til at melde sig til faget Fokuskri-
stendom, som er et tilbud til eleverne 
med fire ugentlige timer. Her fik han 
svar på alle de spørgsmål, han havde 
om den kristne tro.

Men timerne blev også et rum til at 
tale om tvivl og bekymringer og på den 
måde en personlig hjælp til troen.

ET TEGN FRA GUD
”Jeg blev for alvor troende efter missi-
onsturen til Tanzania i marts måned, 
hvor der var nogle fantastiske andag-
ter fra elever, som virkelig fik mig til at 
tænke over min tro,” siger Andreas.

Før turen var han syg i et par uger 
med feber og opkastninger. Der blev 
bedt meget for ham, og dagen før de 
skulle rejse, vågnede han op uden 
symptomer. Det opfatter han som et 
svar på bøn, som gjorde det muligt, at 
han kunne komme med på turen, men 
også som et tegn fra Gud.

Lovsangen betyder meget for den 
unge efterskoleelev. Her oplever han 
Guds nærhed på en særlig måde, og det 
var også i forbindelse med lovsang, han 
første gang bad til Gud.

GUD ER JO MED MIG
Andreas slider ikke længere så meget 
med sine gamle angstproblemer, som i 

perioder betød, at han ikke kunne være 
alene hjemme, og at han var bange for 
at lægge sig til at sove.

”Jeg har det meget bedre nu, end 
da jeg kom på skolen. Selvom jeg sta-
dig kan tvivle, har Jesus hjulpet mig 
enormt meget med min angst og mine 
bekymringer, som var virkelig store før 
i tiden,” siger Andreas.

”Jeg tænker, at det hele har været 
Guds plan, for det var jo helt usand-
synligt, at jeg ellers skulle havne lige 
nøjagtigt på LME, da vi skulle finde en 
ny efterskole til mig kun en måned før 
sommerferien.” 

Til sommer skifter han til en anden 
efterskole, som ikke er kristen. Han hå-
ber, at han vil kunne holde fast i både 
de nye venskaber og troen og fortsætte 
med at læse i Bibelen. Og måske ven-
ter der en fremtid på ham i Tanzania? 
Missionsrejsen i marts måned betød, at 
han har fået dette land ind under hu-
den, og han synes, det var ”megafedt at 
se det kristne arbejde” derude.

”Jeg har en forventning om, at det 
nok skal gå alt sammen. Gud er jo med 
mig!”  

Selvom jeg stadig kan tvivle, 
har Jesus hjulpet mig enormt 
meget med min angst og mine 
bekymringer, som var virkelig 
store før i tiden.
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Er du vores nye præst?
Tarm Frimenighed er en LM-frimenighed, 
som i år har 20-års jubilæum. Vi søger en 
præst, der kan støtte menigheden, 
forkynde evangeliet og udbrede Guds rige 
i Tarm.

Læs mere om stillingen på:
www.tarmfrimenighed.dk/praest

Kirketjener på fuld tid søges
Gladsaxe Kommune

Har du praktisk håndelag og lyst til et afvekslende 
job i en aktiv folkekirke? 
Så er du måske vores nye kollega.

Se mere på www.buddingekirke.dk/job

Buddingevej 293 · 2860 Søborg

PERU: NYBRUDSARBEJDE 
OG MENIGHEDSUDVIKLING 
Vær med til at opbygge den lutherske kirke i Peru og 
støt den i at nå længere ud med evangeliet.
Dine arbejdsopgaver vil blive tilpasset dine kompeten-
cer og kan fx være undervisning og rådgivning af præ-
ster, forkyndelse og planlægning af kirkens aktiviteter.

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Læs stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne missionskonsulent Rebekka Zoll Land-
kildehus på 30 27 51 36 / internationalejobs@dlm.dk.

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

NY T 
DISCIPEL 24-7
STUDIEHÆFTE 

Dette studiehæfte er til helt almindelige kristne i 
deres helt almindelige hverdag. Det handler om bøn 
og længsel. Om identitet og aktivitet. Om liv og nåde. 
Om Jesus.
Hæftet er en blanding af gruppeoplæg og -samtale, 
individuelle refleksioner og online videoer.

LogosMedia | 88 sider | 99,95 kr. 



pentabyg.dk

LivogJob er er for unge med
særlige behov, hvor vi har:

Se mere på livogjob.dk eller ring 54441705

� STU uddannelse
� Besky�et beskæ�igelse
� Bo�lbud med 16 pladser
for 17-30-årige

� Tilgængelighed for alle
� Et kristent værdigrundlag og
en kristen e�k

� Fokus på at bidrage �l lokalområdet

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

VIDNESBYRD 
FRA KRISTNE I  

MUSLIMSKE
L ANDE

»Leverer et uhyggeligt og gribende billede af de 
kristnes vilkår i de muslimske lande.«

  KRISTELIGT DAGBLAD

»Det er trosstyrkende og udfordrende at læse.«
TRO & MISSION

LogosMedia | 204 sider | 199,95 kr. 

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg er rundt til diverse samarbejdspartnere i byen for at genoptage ar-
bejdet og omstrukturere mine arbejdstider efter at have været på barsel.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Jeg ser frem til en uges ferie med min familie, hvor vi for første gang skal 
udforske Vietnam.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Jeg glæder mig over, at Battambang er mit hjem, og over de venskaber, jeg 
har fået her i byen.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Bed for alt det kommende arbejde, jeg skal til at involvere mig i. 
Tak for, at Mika, Ezra og jeg trives godt her i byen og har et stabilt kristent 
netværk.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg kører på moto-ture med min familie, tager på cafébesøg med venin-
der, er kreativ – og så prøver jeg at holde den intense varme ud (43-47 
grader) og få temperaturen ned, når der skal trænes.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Verset fra Filipperbrevet 1,6 har fulgt mig hele mit liv. 
Lige fra jeg sange det som barn, til vi får det indgraveret i min mands vi-
elsesring. Gud har frelst mig, han har gjort den gode gerning, og den er 
begyndelsen til evig frelse.

BATTAMBANG ER MIT HJEM. 
JEG TRIVES HER MED VENNER 
OG KRISTENT NETVÆRK

ANJU BAK-SKOVENBORG

MISSIONÆR I CAMBODJA

ABS@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TRO & MISSION
INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

LANDSMØDE

At mærke den fælles 
brand og interesse 
for mission er noget 
helt særligt.
SANDER HANSEN, MISSIONÆR I TYRKIET OG DELTAGER PÅ LANDSMØDET

Med temaet ”Fri” effektfuldt symboliseret 
med en oplåst hængelås i overstørrelse på 
scenen var der lagt op til både central for-
kyndelse og en række inspirerende og ud-
fordrende workshops på LM’s Landsmøde i 
Skjern i sidste weekend.

Og det blev en forrygende festsamling 
med et stort og afvekslende program for 
både voksne, børn, teenagere og unge. Flest 
deltog ved gudstjenesten søndag formid-
dag, som samlede op mod 1.100 deltage-
re og desuden blev live-streamet på LM’s 
YouTube-kanal, hvor også de øvrige fælles-
samlinger vil blive lagt op.

Læs side 3, 6-11 og 35.
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